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Abstrakt

Česká republika čelí v posledním desetiletí epidemii nelegálních laboratoří

sloužících k výrobě metamfetaminu, jejichž produkční a technická úroveň se

neustále zvyšuje. Při výrobě metamfetaminu vzniká mnoho chemických látek

a sloučenin, které se dále nekontrolovaně šíří do okolí nelegální laboratoře. Těmto

látkám může být následně vystaven celý řetězec potenciálních obětí a negativně

ovlivňovat jejich zdravotní stav. Diplomová práce se zabývá látkami použitými

a vznikajícími při nelegální výrobě metamfetaminu, jejich následnému šíření

z nelegálních laboratoří a jejich kontaminací nejen prostor laboratoře samotné, ale

i objektů v jejím okolí.

Teoretická část definuje obecné skutečnosti týkající se metamfetaminu a s ním

spojené výroby v nelegálních laboratořích. Popisuje jednotlivé způsoby výroby

metamfetaminu používané jak v ČR, tak v zahraničí. Charakterizuje jednotlivé

chemické látky, které rozděluje na látky vstupující do výrobního procesu a látky

z reakcí vystupující. Tyto látky popisuje jak z hlediska jejich fyzikálně – chemických

vlastností, tak z toxikologického pohledu a účinků na lidské zdraví.

Pro účely diplomové práce byly zvoleny metody odběru vzorků v souladu se

zahraničním akreditovaným standardem a následné podrobení zajištěných vzorků

kvantitativní analýze pomocí kapalinové chromatografie a hmotnostního

spektrometru. Výsledky analytického zkoumání prokázaly šíření nejen

metamfetaminu, ale i dalších toxických látek. Metamfetamin kontaminuje

nejen objekt nelegální laboratoře, ale šíří se do bližšího okolí, kde kontaminuje další

budovy a zůstává deponován ve stavebním materiálu. Tato skutečnost může mít

negativní dopady na lidské zdraví i životní prostředí.

Diskuse porovnává zjištěné výsledky se zahraniční odbornou literaturou, která

se tímto tématem zabývá v mnohem vyšší míře. Z literatury vyplývá, že zahraniční

odborní pracovníci i některé státy vnímají objekty kontaminované

metamfetaminem jako mnohem vyšší riziko než je tomu v ČR a věnují se tomuto

problému na mnohem vyšší úrovni.
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Abstract

The Czech Republic has been facing an epidemic of illegal methamphetamine

laboratories in the last decade, the production and technical standards of which are

constantly increasing. Many chemicals and compounds are produced in the

production of methamphetamine, which spread uncontrollably into the

surroundings of an illegal laboratory. An entire chain of potential victims may

subsequently be exposed to these substances, adversely affecting their health. This

diploma thesis discusses substances used in and arising from the illegal production

of methamphetamine, their subsequent spreading from illegal laboratories and

contamination not only of the laboratory itself, but also of facilities in its vicinity.

The theoretical part defines general facts concerning methamphetamine and its

production in illegal laboratories. It describes individual methods of

methamphetamine production used both in the Czech Republic and abroad. It

characterizes individual chemical substances, which it divides into categories

of substances entering the production process and substances arising from reactions.

These substances are described both in terms of their physico-chemical properties

and in terms of toxicology and effects on human health.

For the purposes of this thesis, sampling methods were chosen in accordance with

a foreign accredited standard, and samples were subsequently subjected to

quantitative analysis using liquid chromatography and a mass spectrometer. The

results of the analysis showed the spread of not only methamphetamine, but also

other toxic substances. Methamphetamine not only contaminates the illegal

laboratory, it also spreads to the environment surrounding the laboratory, where it

contaminates other buildings and remains deposited in the building material. This

may have a negative effect on human health and the environment.

The discussion compares the findings with foreign literature dealing with this

topic to a much greater extent. Literature suggests that foreign professionals and

some countries perceive buildings contaminated with methamphetamine as a much

higher risk than is the case in the Czech Republic, and they address this issue at

a much higher level.
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1 ÚVOD

V České republice je každoročně odhaleno přibližně 250 až 300 nelegálních

laboratoří metamfetaminu (Výroční zpráva NPC, 2018). Tento počet však rozhodně

není koncových číslem, které by představovalo skutečnou hustotu koncentrace

nelegálních laboratoří na území České republiky. Na základě odborných zjištění lze

předpokládat, že poměr odhalených laboratoří s reálným počtem nacházejícím se na

našem území je 1 : 10. Ze zahraničních statistik lze uvést kvalifikované odhady

poměru rozkrytých oproti aktivním provozovaným laboratořím v poměru 1 : 4

v USA (Skeers, 1992) nebo 1 : 10 v Austrálii (Newell, 2008).

Ačkoli počet odhalených laboratoří meziročně mírně klesá, zvyšuje se jejich

produkční a technická úroveň. K rozmístění laboratoří na území ČR nelze použít

jakýkoli vzorec. Mohou se nacházet v podstatě kdekoli. Od chatek v zahrádkářských

koloniích a průmyslových areálů, až po rodinné domy a byty v hustě obydlených

oblastech. Ať jsou však laboratoře situované kdekoli, prakticky vždy představují

závažné zdravotní riziko. Pomineme-li možnost nezvládnutí chemické reakce

a vzniklé riziko v podobě exploze, dobrovolné expozici toxických látek vznikajících

při samotné syntéze se vystavují zejména výrobci metamfetaminu. Následuje však

vysoké množství nedobrovolně kontaminovaných osob. Jedná se o celý řetězec

potenciálních obětí, které jsou po různě dlouhou dobu vystavené nedobrovolnému

zdravotnímu riziku. Jedná se o osoby žijící přímo ve společné domácnosti s pachateli

drogové trestné činnosti, nezřídka jsou jimi velmi malé děti. Ze své praxe bych uvedl

šestiměsíční batole hospitalizované v FN Bulovka se silnou intoxikací

metamfetaminem. Dále se jedná o osoby žijící či pracující v blízkosti nelegálních

laboratoří, orgány vymáhající právo a další příslušníky integrovaného záchranného

systému, osoby provádějící stavební úpravy a další osoby, které se v blízkosti

laboratoře ocitnou. Vzhledem k použitým technologiím a přístupu ze strany

výrobců metamfetaminu je nezanedbatelným problémem také zatížení životního

prostředí. Veškerý pevný chemický odpad končí v komunálním odpadu,
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na skládkách, případně je ponechán kdekoli v přírodě. Kapalné látky jsou

vypouštěny do kanalizace, případně ještě bezohledněji přímo do spodních vod.

O všech těchto skutečnostech spojených se samotnou výrobou metamfetaminu je

povědomí jak v odborných kruzích, tak ve společnosti jako takové, na relativně

vysoké úrovni.

Výroba metamfetaminu se provádí různými chemickými postupy za přítomnosti

mnoha chemických látek a působení vysokých teplot. Při výrobě tak vznikají toxické

látky, které jsou následně různými, více či méně profesionálními způsoby,

odváděny mimo laboratoř. Tyto látky mohou působit přímo na zdraví osob a kvalitu

životního prostředí. Toxické látky i samotný metamfetamin se však deponují jak

v prostorách samotné laboratoře, tak i v přilehlých budovách, dochází k jejich

postupnému uvolňování a následnému negativnímu ovlivňování zdraví mnoha

osob po velmi dlouhou dobu. Vzhledem k počtu každoročně odhalených laboratoří

a s tím souvisejícím odhadem produkčních laboratoří se může jednat o tisíce

objektů, které jsou skrytým bezpečnostním rizikem. Právě toto a zároveň snaha

o zvýšení povědomí o nebezpečnosti nelegálních laboratoří sloužících k výrobě

metamfetaminu bylo důvodem zvolení tohoto tématu ke zpracování diplomové

práce. Platná legislativa ČR tuto oblast nijak nereguluje a s nemovitostmi bývá až na

výjimky nakládáno jako s jakýmkoli jiným objektem. Potenciální kupující

kontaminované nemovitosti vynaloží veškeré finanční prostředky a zaváže se

splácet milionový úvěr desítky let, odměnou však místo klidného a spokojeného

bydlení mohou být vleklé zdravotní problémy.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie metamfetaminu

Metamfetamin poprvé syntetizoval z efedrinu v krystalické formě

hydrochloridu Akira Ogata v roce 1919 v Japonsku. Metamfetaminová báze byla

několik let předtím poprvé izolována z rostliny Ephedra vulgaris jiným chemikem

z Japonska, Nagayoshi Nagaim (Zábranský, 2007). Poprvé byl lék patentován v roce

1920 a na trh byl uveden v podobě hydrochloridu společností Burroughs Wellcome

pod obchodním jménem „Methedrine“ (Logan, 2002).

V Evropě začalo docházet k rozšiřování využití metamfetaminu


[…]


velmi vysoké hodnoty metamfetaminu.
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Tab. 8 Rozsah a výsledky kvantitativní analýzy vzorků z místa (Bulletin, 4/2017)

Místnost Lokalizace
METH

Jod

A vzorek omítky v přízemní

etáži (cca 15 cm) 89.230 ng/g

6.807 ± 595 ppm

A skvrna hnědé barvy na jižní

zdi rohu nad vanou 34.390 ng/g

20.217 ± 1327 ppm

B omítka nad severním oknem

do dvora 10.560 ng/g

19.721 ± 1198 ppm

G potěr podlahy u vstupních

dveří 6.410 ng/g

≤ 448 ppm

G potěr podlahy pod krytinou

v jihozápadním rohu 180 ng/g

≤ 505 ppm

G potěr podlahy pod oknem na

západní straně 420 ng/g

14.246 ± 966 ppm

Autoři dále popisují problém, kdy byla zjištěna vysoká míra kontaminace

metamfetaminem a jodem i mimo prostor, kde docházelo k samotné výrobě

metamfetaminu.

Na základě porovnání analytického zkoumání odebraných vzorků provedeného

v rámci této práce a jeho výsledů s výsledky autorů uvedených v diskusi, můžeme

konstatovat, že jsme došli k obdobným výsledkům jako tito autoři ve svých

odborných publikacích. Byla prokázána kontaminace jodem a metamfetaminem

nejen prostoru nelegální laboratoře ale i okolních budov a kontaminace půdy.

Metamfetamin se šíří do okolního prostředí, zůstává deponován v různých

materiálech, a představuje riziko jak pro obyvatelstvo, tak pro životní prostředí.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo přinést ucelený pohled na problematiku šíření toxických látek

z nelegálních laboratoří metamfetaminu a z toho plynoucí rizika. Těmto rizikům je

vystaven široký okruh osob, ať jsou jimi pracovníci bezpečnostních složek,

úklidových společností, ale i osoby, které prostor bývalých laboratoří obývají.

Teoretická část si mimo jiné kladla za cíl popsat jednotlivé metody výroby

metamfetaminu a následně charakterizovat jednotlivé chemické látky, které byly

logicky rozděleny na prekursory vstupující do výrobního procesu a látky z reakcí

vystupující. Tyto látky popisuje jak z hlediska jejich fyzikálně-chemických

vlastností, tak z toxikologického pohledu a účinků na lidské zdraví.

Praktická část si kladla za cíl potvrdit případně vyvrátit předpoklad stanovený

v hypotézách diplomové práce, tedy že se toxické látky z nelegální laboratoře

metamfetaminu šíří a následně kontaminují nejen její prostor, ale i objekty v jejím

okolí. Bylo provedené opakované vzorkování nelegální laboratoře, jejího okolí

a okolních objektů. Analytickým zkoumáním zajištěných vzorků byla prokázána

kontaminace toxickými látkami jak nelegální laboratoře samotné, tak objektů

v blízkém okolí.

Cílem diskuse bylo porovnat zjištění uvedená v diplomové práci s odbornými

pracemi, které se zabývají stejným či obdobným tématem. Zjištění zahraničních

autorů se shodují se zjištěními uvedenými v diplomové práci. Je nutné dodat,

že zahraniční odborníci se tomuto tématu věnují na mnohem vyšší úrovni

a zkoumají tuto problematiku do větší hloubky. Propracovaný systém na ochranu

obyvatelstva a životního prostředí mají zejména Spojené státy americké, Austrálie

a Nový Zéland. Zdejší limity pro nejvyšší přípustnou koncentraci toxických látek

deponovaných v objektech jsou velmi nízké. V závislosti na tom jsou

dekontaminační postupy na té nejvyšší možné úrovni. Závěrem se tedy nabízí

otázka, zda by nebylo vhodné inspirovat se některým z těchto ve snaze

minimalizovat nebezpečí plynoucí z nelegální výroby metamfetaminu civilnímu
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obyvatelstvu, pracovníkům bezpečnostních a záchranných složek i životnímu

prostředí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

°C – stupeň celsia

µg/m3 - mikrogram na metr krychlový

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti

s hyperaktivitou)

cm2 - centimetr čtvereční

CNS – centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

EPA - Environmental Protection Agency (Agentura na ochranu životního

prostředí)

FN – fakultní nemocnice

g/mol – gramů na mol

HZS - Hasičský záchranný sbor

JmK – Jihomoravský kraj

l/min – litrů za minutu

LC – liquid chromatography (kapalinová chromatografie)

MDMA – 3,4-methylendioxymethamfetamin

MF – Ministerstvo financí

mg – miligram

mg/m3 - miligram na metr krychlový

MS - mass spektrometry (hmotnostní spektrometr)

ng/cm² – nanogram na centimetr čtvereční

ng/g – nanogramu na gram
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NIOSH - The National Institute for Occupational Safety and Health USA

(Národní ústav pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci USA)

NPC – Národní protidrogová centrála

NZS - New Zealand Standard

OSN – Organizace spojených národů

PČR – Policie České republiky

pH – vodíkový exponent

ppm – parts per million (jedna miliontina)

PVC – polyvinylchlorid

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

SOP - Standard Operating Procedures (Standardní operační postupy)

USA - United States of America (Spojené státy americké)

USEPA – United States Environmental Protection Agency (Agentura na ochranu

životního prostředí Spojených států)

VŠCHT - Vysoká škola chemicko-technologická

VÚAB – Výzkumný ústav antibiotik a biotransformací

https://www.cdc.gov/niosh/index.htm
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