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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hlavsa Jméno: Přemysl Osobní číslo: 478181
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Hodnocení rozsahu šíření kontaminace z nelegálních laboratoří výroby
metamfetaminu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jsou již popsány v literatuře, či se používají nějaké vhodné dekontaminační postupy pro zasažené objekty?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student Bc. Přemysl Hlavsa se musel při vypracování diplomové práce vypořádal s řadou náročných úkolů.
Především se musel seznámit s dosud poměrně málo zdokumentovaným tématem, které je však s ohledem na
značné množství nelegálních laboratoří syntézy metamfetaminu velmi aktuální. Student během své práce vynikal
trpělivostí a ochotou se aktivně zapojit do odběru vzorků v terénu. V rámci řešení práce se podařilo uspokojivě
odpovědět na formulované hypotézy a ukázat na rozsah kontaminace v jedné případové studii nelegální varny
metamfetaminu. V práci také kladně hodnotím zajímavý legislativní úvod a výčet možných metod výroby
metamfetaminu. Množství formálních nedostatků je v pásmu standardu a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Kuchař, PhD.
Organizace: Laboratoř Forenzní analýzy biologicky aktivních látek, VŠCHT Praha
Kontaktní adresa: Technická 3, Praha 6 – Dejvice

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................